
 
 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ВЯЗЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 

от 09 января 2025 года                                                                                                    № 3 

 

Об утверждении Методики 

прогнозирования поступлений 

доходов в бюджет 

муниципального образования 

«Вяземский муниципальный 

округ» Смоленской области, 

администрируемых финансовым 

управлением Администрации 

муниципального образования 

«Вяземский муниципальный 

округ» Смоленской области  
 

 В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016                   

№ 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» в целях формирования 

доходов бюджета муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» 

Смоленской области и создания единой методологической базы для расчета 

поступлений доходов бюджета, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в 

бюджет муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» 

Смоленской области, администрируемых финансовым управлением Администрации 

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской 

области. 

2. Признать утратившими силу: 

- приказ финансового управления Администрации муниципального 

образования «Вяземский район» Смоленской области от 30.12.2021 № 148 «Об 

утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Вяземского 

городского поселения Вяземского района Смоленской области, администрируемых 

финансовым управлением Администрации муниципального образования «Вяземский 

район» Смоленской области»; 

- приказ финансового управления Администрации муниципального 

образования «Вяземский район» Смоленской области от 30.12.2021 № 149 «Об 

утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет 



муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, 

администрируемых финансовым управлением Администрации муниципального 

образования «Вяземский район» Смоленской области». 

 3. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2025 года. 

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель Главы муниципального образования 

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской 

области –начальник финансового управления  

        Л.Г. Черепкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №1  

к приказу финансового управления 

Администрации муниципального 

образования «Вяземский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

от 09.01.2025  № 3 

 

 

 

МЕТОДИКА 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования 

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, администрируемых 

финансовым управлением Администрации муниципального образования 

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области  

 

Настоящая Методика разработана в соответствии с общими требованиями к 

методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23 июня 2016 года № 574, а также в целях реализации финансовым 

управлением Администрации муниципального образования «Вяземский 

муниципальный округ» Смоленской области (далее - Финансовое управление) 

полномочий главного администратора доходов бюджета муниципального 

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области в части 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования 

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области (далее – местный бюджет), 

администрируемых Финансовым управлением и применяется при формировании 

параметров местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

Показатели прогнозных поступлений доходов в текущем финансовом году могут 

быть скорректированы в сторону увеличения (уменьшения) в процессе исполнения 

местного бюджета с учетом фактического поступления средств в местный бюджет.  

В случае возникновения нового дохода, не предусмотренного настоящей 

Методикой, его прогнозирование осуществляется исходя из фактического 

поступления в текущем финансовом году с последующим внесением изменений в 

настоящую Методику. 

Прогнозирование поступлений доходов в местный бюджет, администратором 

которых является Финансовое управление, осуществляется отдельно по каждому 

виду доходов согласно приложению к настоящей Методике. 

При отсутствии необходимых исходных данных прогноз доходов на очередной 

финансовый год и на плановый период осуществляется исходя из оценки поступления 

этих доходов в текущем финансовом году. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491925&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=142093&dst=100015


Приложение № 2  

к приказу финансового управления 

Администрации муниципального 

образования «Вяземский муниципальный 

округ» Смоленской области 

от 09.01.2025  № 3 
 

МЕТОДИКА 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» 

Смоленской области, администрируемых финансовым управлением Администрации муниципального образования 

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области 

 

№ 

п/п 

Код 

главного 

админист

ратора 

Наименование 

главного 

администратора 

доходов 

КБК Наименование КБК 

доходов 

Наименов

ание 

метода 

расчета 

Формула расчета Алгоритм расчета Описание 

показателей 

1 903 

финансового 

управления 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Вяземский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

1 13 02992 14 0000 130 

(1 13 02994 14 0004 130) 

(1 13 02994 14 0005 130) 

(1 13 02994 14 0006 130) 

Прочие доходы от 

компенсации затрат 

бюджетов 

муниципальных округов 

 

  Расчет объема поступлений не 

осуществляется в связи с 

несистематичностью их 

образования 

 

2 903 

финансового 

управления 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Вяземский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

1 17 01040 14 0000 180 Невыясненные 

поступления, 

зачисляемые в бюджеты 

муниципальных округов 

 

  Расчет объема поступлений не 

осуществляется. Указанные 

поступления подлежат 

последующему уточнению на 

соответствующие коды 

классификации доходов 

 

3 903 

финансового 

управления 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Вяземский 

муниципальный 

1 17 05040 14 0000 180 Прочие неналоговые 

доходы бюджетов 

муниципальных округов 

 

  Расчет объема поступлений не 

осуществляется в связи с 

несистематичностью их 

образования 

 



№ 

п/п 

Код 

главного 

админист

ратора 

Наименование 

главного 

администратора 

доходов 

КБК Наименование КБК 

доходов 

Наименов

ание 

метода 

расчета 

Формула расчета Алгоритм расчета Описание 

показателей 

округ» Смоленской 

области 

 903 

финансового 

управления 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Вяземский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

2 02 15001 14 0000 150 Дотации бюджетам 

муниципальных округов 

на выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности из 

бюджета субъекта 

Российской Федерации 

метод 

прямого 

расчета 

П = S Прогноз безвозмездных 

поступлений в бюджет округа 

составляется исходя из 

предполагаемых объемов 

межбюджетных трансфертов 

из областного бюджета, в 

соответствии с законом 

(проектом закона) 

Смоленской области об 

областном бюджете на 

очередной год и на плановый 

период, если такой объем 

определен 

П - прогноз 

поступлений, 

S - сумма, 

предусмотренная 

в областном 

бюджете 

4 903 

финансового 

управления 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Вяземский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

2 02 15002 14 0000 150 Дотации бюджетам 

муниципальных округов 

на поддержку мер по 

обеспечению 

сбалансированности 

бюджетов 

 

  Прогноз безвозмездных 

поступлений в бюджет округа 

составляется исходя из 

предполагаемых объемов 

межбюджетных трансфертов 

из областного бюджета, в 

соответствии с законом 

(проектом закона) 

Смоленской области об 

областном бюджете на 

очередной год и на плановый 

период, если такой объем 

определен 

 

5 903 

финансового 

управления 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Вяземский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

2 02 19999 14 0000 150 Прочие дотации 

бюджетам 

муниципальных округов 

  Прогноз безвозмездных 

поступлений в бюджет округа 

составляется исходя из 

предполагаемых объемов 

межбюджетных трансфертов 

из областного бюджета, в 

соответствии с законом 

(проектом закона) 

Смоленской области об 

областном бюджете на 

очередной год и на плановый 

период, если такой объем 

 



№ 

п/п 

Код 

главного 

админист

ратора 

Наименование 

главного 

администратора 

доходов 

КБК Наименование КБК 

доходов 

Наименов

ание 

метода 

расчета 

Формула расчета Алгоритм расчета Описание 

показателей 

определен 

6 903 

финансового 

управления 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Вяземский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

2 02 49999 14 0000 150 Прочие межбюджетные 

трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных округов 

метод 

прямого 

расчета 

П = S Прогноз безвозмездных 

поступлений в бюджет округа 

составляется исходя из 

предполагаемых объемов 

межбюджетных трансфертов 

из областного бюджета, в 

соответствии с законом 

(проектом закона) 

Смоленской области об 

областном бюджете на 

очередной год и на плановый 

период, если такой объем 

определен 

П - прогноз 

поступлений, 

S - сумма, 

предусмотренная 

в областном 

бюджете 

7 903 

финансового 

управления 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Вяземский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

2 08 04000 14 0000 150 Перечисления из 

бюджетов 

муниципальных округов 

(в бюджеты 

муниципальных округов) 

для осуществления 

возврата (зачета) 

излишне уплаченных или 

излишне взысканных 

сумм налогов, сборов и 

иных платежей, а также 

сумм процентов за 

несвоевременное 

осуществление такого 

возврата и процентов, 

начисленных на излишне 

взысканные суммы 

  Расчет объема поступлений не 

осуществляется в связи с 

несистематичностью их 

образования 

 

8 903 

финансового 

управления 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Вяземский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

2 08 10000 14 0000 150 Перечисления из 

бюджетов 

муниципальных округов 

(в бюджеты 

муниципальных округов) 

для осуществления 

взыскания 

  Расчет объема поступлений не 

осуществляется в связи с 

несистематичностью их 

образования 

 



 


